SN ’ ADMINISTRACION
T@EE Y | NACIONAL DE
e i ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS

*
* o, *
GOBIERNO DE
EL SAIVADOR

ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
UNIDAD DE COMPRAS PUBLICAS — UCP.

San Salvador, 03 de octubre de 2024.

La ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS, ANDA, a través de la Unidad de
Compras Publicas, (UCP); de conformidad a las disposiciones establecidas en las Regulaciones de
Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversién del Banco Mundial, cuarta edicién, noviembre
2020, informa a todas las empresas que obtuvieron los Términos de Referencia de la Solicitud de
Cotizaciones N° SV-ANDA-440843-CW-RFQ referente a la “CONSTRUCCION DE OFICINAS EN EDIFICIO
ADMINISTRATIVO DE ANDA”, que de acuerdo a consultas realizadas por parte de proveedores se emite la
siguiente Nota Aclaratoria N°1 la cual debe ser tomada en cuenta al momento de presentar sus ofertas,
segun detalle

Pregunta 1. En visita de campo se observd que la descarga de aguas negras se hard hacia un pozo existente
que estd a una distancia de aproximadamente 20.00 ml. y el plan de oferta indica 8.00 ml. Favor indicar
qué distancia se cotizara.

Respuesta: Ver enmienda N°2, se agrega esquema y se modifica el item 8.05

Pregunta 2. Asi mismo, la tuberia de aguas de negras de 4" atraviesa un parqueo pavimentado con asfalto
para llegar al pozo. Para su instalacién deberd quitarse la capa asféltica. Esta partida no estd incluida en el
plan de oferta. Favor indicar si se incluye.

Respuesta: Ver enmienda N°2, parte final del numeral 2.20.2 PAGO

Pregunta 3. En visita de campo no se pudo constatar el punto de conexion para la energia eléctrica. Esta
debera tomarse de algln sub tablero més cercano o de algin transformador mas cercano. Para ambos
casos se debe conocer la necesidad de carga que demande el proyecto y si las fuentes de energia

disponibles pueden suplirla. Favor indicar punto de entronque.

Respuesta: Se anexa cuadro de carga eléctrica y se aclara que el entronque no se realizara por parte del
contratista.

Pregunta 4. Respecto a las puertas de madera, tanto en plan de oferta como en los planos no se indica si
son de madera sélida o madera prensada. Favor aclarar.

Respuesta: Se aclara que se requieren las puertas de madera prensada.

Pregunta 5. Como se dialogo en visita de campo éla institucion realizara los desmontajes y/o demoliciones
del area a intervenir? ¢Incluyendo la demolicidon del enchape en la losa existente?

Respuesta: Se confirma que la ANDA realizara las tareas mencionadas.
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Pregunta 6. Se solicita la aclaracién de la unidad del item NUmero 1.02 Trazo y Nivelacidn ya que se
encuentra por metro lineal.

Respuesta: Ver enmienda N°2

Pregunta 7. Definir el alcance de |a partida 3.01 Arriates y jardineras, ya que en los planos proporcionado
no se cuenta con ningun detalle de dicha partida.

Respuesta 7. Ver enmienda, esquema detalle de jardinera.

Pregunta 8. Como se logro verificar en campo, para la partida 8.05 “Instalacion de tuberia D=4" PVC 100psi”
el punto de conexién mas cercana (Pozo de aguas Negras) estd a una distancia aproximada de 25 ml., lo
que implica la verificacién de niveles para pendiente, la construccién de una caja de registro, demolicion
en el drea de parqueo con capa de asfalto, la excavacidn, entronque en el pozo de registro y la posterior
instalacion de tuberfa, compactacion y resane en la capa de asfalto. Todas las actividades antes
mencionadas no estan contempladas en el plan de oferta. {Agregaran las actividades necesarias para
conectar el sistema de aguas negras al plan de oferta? éio mantenemos la cantidad de 8 ml que tenemos
en partida y ANDA realizard la posterior conexion?

Respuesta: ver enmienda, 2.20.1 MEDIDA, 2.20.2 PAGO y se modifica el item 8.05
Pregunta 9. Para el item 9.01 “Suministro e instalacion de tablero, incluye protecciones y conexiones” se
solicita compartir el plano eléctrico y el cuadro de carga para la selecciéon del tablero eléctrico. Ademas de

especificar el punto de toma eléctrica para la acometida eléctrica ya que no se especifica en la partida.

Respuesta: Se anexa “cuadro de carga eléctrica” y se aclara que el punto de entronque no se especifica, ya
gue es una actividad que sera realizada por ANDA

Pregunta 6. Para el item 9.04 “Suministro e instalacion de aire acondicionado inverter, incluye: equipo,
instalacién de equipo, instalacidn eléctrica de alimentacion” se solicita la cantidad de equipos a instalar, asi
como también la capacidad.

Respuesta: Ver enmienda N°2, se anexa “Cuadro de carga eléctrica”.

Atentamente
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